Regnorum⁶¹ provinciarumque limites, cum pro diversa temporum ratione frequenter variari contigerit, post plura retro saecula certis definire terminis perquam arduum est, praesertim ubi instrumentorum ad tempora usque adeo vetusta pertingentium aut nulla, aut prorsus exigua copia superest. Accidit nihilominus bona nonnullarum provinciarum sorte ut suos ipsis limites optima rerum omnium opifex natura statuerit, quos ubi semel illocatus in iis populus suscepit, continua postea semper temporum serie solet retinere. Tales potissimum sunt provinciae illae quarum limites maioribus perpetuoque duraturis fluminibus circumscribuntur, atque ut aliae praetereantur, talis in particulari est regio illa, quam modo Slavoniam appellamus. Cum enim regio haec illinc Savo, hinc primum Dravo, tum vero, ubi influens in Danubium Dravus nomen amittit, Danubio perbelle includatur, videtur ipsa id iam definivisse natura ut quidquid intra hunc ambitum terrarum interiacet, id ad ius unius eiusdemque provinciae debeat pertinere. Et sane quoad longissime retro scriptorum fide pertingere possumus, constat mox atque Romani in has partes penetraverunt, eos ex illo terrarum tractu, qui dictis fluminibus interiacet, unam confecisse provinciam, quam Saviae et Interamnensis adpellatione designaverunt. Ab eo tempore per omnes, quas partes hae sustinuerunt, barbarorum immigrations, quicunque hos inter fluvios consederat populus, totam, ut ita dicam, insulam hanc occupabat, semper illa ad ius ditionemque unius populi pertinebat, ad nomen unius provinciae referebatur.

Inde factum ut, cum infusi sub Heraclio partibus his maiores nostri, expulsis Abaribus, Dalmatiam, et quae postea ab eorum nomine Croatia dicta est, occupassent, una eorum tribus transmisso Savo totam hanc occupaverit regionem, quae ad contradistinctionem germanae Croatiae ab origine populi longo postea tempore Slavonia nuncupabatur. Et quamvis subinde ex orientali regionis huius tractu particulas quasdam, quandoque Orientis imperatores, tum vero qui postremo Pannoniam insedere Hunni decerpsissent, eadem tamen, quod ex ipso situ loci illas his retinere difficile, illis vero easdem recuperare primum feret, suo, non longo semper intervallo, corpori restitue-

⁶¹ Tiskani tekst nalazi se uvezan u knjizi zapisnika Ugarskog sabora koja se čuva u Hrvatskom državnom arhivu, iza zapisnika Ugarskog sabora 1790/1791. godine. Potpisani su izaslanici Kraljevine Dalmacije, Hrvatske i Slavonije. Isti je tekst tiskan "patriotarum sumptibus" u Zagrebu, 1832, u tiskari Franje Župana. Naslovljen je *Fundamenta quibus ostenditur tres inferiores Slavoniae comitatus semper ad iurisdictionem regni et bani Slavoniae pertinuisse*.

bantur. Sic ut palam sit, et tum, cum s. Ladislaus ad regionem hanc occupandam accessisset, et cum postea regna haec Colomanno se ultiro subiecere, totam inter haec flumina interiacentem regionem, lingua, moribus, habitu et legibus unitam, sub unius provinciae nomine venisse.

Et quamvis obrutis invidia vetustatis temporum illorum monumentis id distinctim demonstrare perarduum sit, conficit nihilominus quaestionis huius punctum ratio illa, quod sano sensu credi nequeat, subsequos reges decerpisse Hungariae tres comitatus ut Slavoniam augeant, nisi hi ipso occupatae regionis huius tempore iidem ad Slavoniam pertinuissent. Superest itaque id tantum demonstrare, quod secuti etiam longo postea intervallo Colomannum reges tres illos inferiores comitatus semper velut ad Slavoniam pertinentes, et in donationibus, et in rescriptis suis tractaverint, quod in legibus publicis eos Slavoniae adscripserint, quod ipsi Slavoniae status comitatus illos, velut membra sua semper consideraverint, denique quod bani Slavoniae suam in tres etiam inferiores comitatus exercuerint iurisdictionem: cum enim banis Slavoniae in comitatibus ad regnum Hungariae adtinentibus nullam unquam competisse potestatem constet, evicta semel banorum in comitatus illos iurisdictione, eos immediate non ad Hungariam, sed ad Slavoniam pertinuisse suapte apparebit. Eo enim semel constituto, tota dein quaestio ex eo etiam recepto historiae principio facile resolvitur, quod cum ab adverso certa epocha statui non possit quo comitatus illi ab Hungaria avulsi, Slavoniae vero addicti fuissent, vel inde primum sit inferre eos semper et inde ab origine ad Slavoniam pertinuisse.

Item, qui Colomannum immediate consecuti sunt, rara admodum, in alio etiam genere, exstant monumenta. Comitatibus porro illis non modo saepius per Turcas vastatis, sed et longo postea tempore possessis, dispersis deficienibusque, quae eosdem olim habitabant, familiis, direptis tabulariis, magnam quoad partes illas documentorum inopiam nos ultiro confiteri oportet. Vel tamen haec, quae tanquam erecta e vetustatis naufragio, tabulae supersunt monumenta, nullum in proposita quaestione vel dubio locum relinquere videntur. Exstant nimirum

1. In archivo episcopatus Zagrabiensis litterae Elisabethae reginae Maioris de 1283, litterae per Elisabetham Iuniorem 1284. confirmatae, quibus decimae oppidorum reginalium Veröcze et Lipova ac totius Slavoniae episcopo Zagrabensi restituuntur, adeoque comitatum Veröczensem et tum, et iam

antea ad Slavoniam pertinuisse appareat. Nisi enim iam antea et ius hoc ad episcopum et comitatus Veröczensis ad Slavoniam pertinuisse, decimae hae non restitutae, sed de novo collatae fuissent. Exstant

2. In regni archivo de 1349. relatoriae capituli Zagrabiensis ad Nicolaum totius Slavoniae banum super tributis quae uspiam in regno indebite fuissent inducta. In quarum serie ponuntur duo tributa in Velika, loco comitatui Posegano ingremiato inducta. Ponitur et Zdenecz prope Diako, situm in comitatu Veröczensi. Ex quo bani Slavoniae ad hos etiam comitatus extensam fuisse auctoritatem clare patet.

3. Inducto per Carolum I. in regnum Hungariae lucro camerae, Croatiam et Slavoniam eius solutioni non fuisse subiectam, verum in suo marturinas exolvendi usu relictam aliunde constat. Ludovicus I. Slavoniam lucro camerae subicere tentavit 1351. per articulum 12. relaxata marturinarum exolutionis obligatione: ubi id saltem clare expressum habetur comitatus Poseganum et Valponensem, qui maximam eotum moderni comitatus Veröczensis partem complecabantur, ad Slavoniam pertinuisse: Nobiles, inquit, *intra fluvios Dravae, Savae ac de Posega et Valpo cum aliis viris nobilibus regni nostri unanimiter ad cameram regis solvere teneantur*, eximendo deinde eos a collecta marturinarum; marturinas in Slavonia tantum exigi fuisse solitas constat. Totum proinde hoc ad Slavoniam referri manifestum est. Quod Veröczensem et Syrmiensem comitatus hoc articulo non adtigerit Ludovicus, inde factum credi debet, quod uti parens eius Carolus in Hungaria, ita iste in Slavonia sensim et per partes inducere voluerit lucrum camerae, quamquam irrito conatu: tota enim Slavonia mox sub Sigismundo excussit lucrum camerae et ad usum collectarum marturinalium rediit, ut adparet ex diplomate regni sub nro. 22.

4. Sub Sigismundo partes illas inferiores ad iurisdictionem bani pertinuisse docet tragicus ille, alioquin vulgo notus reginarum casus, qui ad defluens per Veröczensem et Syrmiensem comitatum flumen Bossuth intervenit. Omnes enim in eo scriptores consentiunt banum, ut securior esset, execrandum actum illum in terreno suaे iurisdictionis commisisse. In particulari

5. Sub eodem rege comitatum Veröczensem ad Slavoniam pertinuisse apparent ex diplomate Hermanni Cileae comitis et Slavoniae bani in archivo regni sub nro. 12. ubi sic dicitur: *una cum praelatis, baronibus regnique Slavoniae proceribus in Zagrabensi, Varasdinem et de Veröcz comitatibus constitutis ad praesentes*

octavas confluentibus. Item inferius *quod non plures nisi quatuor octavas instituemus, in quibus universis nobilibus regni Slavoniae in Crisiensi, Zagrabiensi, Varasdinensi et de Veröcze comitatibus iudicium, et iustitiam...*

6. Rursus in particulari de comitatu Veröcensi, quod sub Matthia I. ad Slavoniam pertinuerit, patet ex diplomate regni nro. 34. ubi Matthias *comitus Varasdinem, Crisiensem, et de Veröcze ac totum regnum Slavoniae* a generali seu palatinali iudicio eximit de 1468. Nec tamen inde fortasse quispiam inferat, Poseganum ergo et Syrmensem non pertinuisse; salvat enim obiectionem istam clausula illa: *ac totum regnum Slavoniae*, cui nisi hic intellectus adtribuatur, eadem sequelae necessitate sequeretur, nec Zagrabiensem eotum ad Slavonię pertinuisse.

7. Habet episcopus Zagrabiensis contractum cum Nicolao Uilak, dicto rege Bosniae de 1474, per quem se obligat ad deponendas de bonis suis in Slavonia sitis decimas: hunc vero praeter ducatum in Syrmio nulla in Slavonia tenuisse bona constat, atque adeo sub Matthia I. ipsum Syrmium ad ius Slavoniae pertinuisse conficitur.

8. Habet et alium cum Lupo, Rasciae despota, contractum, quo castrum suum Fejérkö, nativo idiomate Bela Ztena, in Slavonia situm, decimae submittit. Castrum hoc actu etiam in comitatu Posegano reperiri palam constat; quid plura quando

9. Ex productis, per patres Paulinos, in processu Dobrakuttiensi de anno 1492. introductoryi possessionem illam, et per regem, qua in comitatu Posegano ac regno Slavoniae sitam, fuisse collocatam, et introductoryias per Ladislauum de Eggervara, qua banum Slavoniae elargitas fuisse constat. Habere insuper

10. Episcopus Zagrabiensis sententiales eiusdem bani de 1487. quibus oppidum Zdenczy, prope Diako in comitatu Veröcensi situm, ad praestandas decimas adstringit. Ita sub Mathia et Poseganum et Veröcensem et Syrmensem comitatus ad ius Slavoniae pertinuisse docetur, possetque id multo adhuc liquidius edoceri si factae sitorum in his comitatibus locorum impetrations nobis suppeterent, quarum complures in tabulariis cameralibus reperiri non dubitamus. Iam sub Vladislao

11. Rursus in particulari, quod comitatus Veröcensis ad Slavoniam pertinuerit, adparet ex eiusdem diplomate de 1495. in archivo regni nro. 68,

per quod iubet Ioanni Corvino, bano, ut vaivodas, veluti plurium scelerum patratores per totum regnum, sed potissimum in comitatibus Crisiensi et de Veröcze in ordinem redigat. Patet etiam

12. Ex eiusdem diplomate de 1498. in archivio regni sub nro. 79. quo inhibet capitulum Bosnense a faciendis in Slavonia executionibus, propterea quod regnum Slavoniae alioquin tribus provisum sit capitulo. Capitula haec specifice non recensetur, sed id alioquin constat tempestate illa post Zagrabijense, Csasmense aliud intelligi non potuisse, quam Poseganum. Si capitulum Poseganum, adeoque ipsum caput comitatus Posegani Slavonia fuit, necessario comitatus quoque ad Slavoniam pertinebat; sed et alioquin

13. Produxerat episcopus Zagrabiensis, in controversia ipsum inter et Quinqueecclesiensem de decimis partium illarum agitata, diploma Ludovici II. in quo omnia illa tria capitula specifice numerantur et Slavoniae addicuntur. Produxerat etiam

14. Relatorias eiusdem capituli ad banum Slavoniae ex quibus adparuit habuisse et banum in rebus iudicialibus capitulo illi mandandi auctoritatem et illud suam parendi obligationem agnovisse. Immo

15. Produxerat certum instrumentum ex quo apparuit capitulum Poseganum erga requisitorium etiam vicebani processisse; adeo clara est his temporibus partium illarum a magistratibus regni Slavoniae dependentia.

16. Produxerat denique aliud Vladislai diploma ad exactores marturinarum per quod eis intimat certa comitatus Crisiensis et Veröcziensis loca a praestatione illarum per se immunitata haberi; iam vero marturinas non nisi in Slavonia persolvi solitas fuisse alioquin notum est. Superest ut ostendamus, quod tempore etiam, quo augusta domus Austriaca regnum adiit, partes illae ad Slavoniam pertinuerint. Docetur id

17. Partim auctoritate Istvanffii, qui libro 8. nobis auctor est, Franciscum Batthyanium, Slavoniae pro Ferdinando banum, in comitiis ad oppidum Raieciam celebratis, ex comitatu Veröczensi cum copiis adesse iussisse Iannem Banffium; partim ex articulis 1538. per status Slavoniae Crisii editis et corpori iuris insertis, ubi régnum pro depositoriis annonae constituit Veröcze et Velikam: illud caput comitatus agnominis, hoc in Posegano situm comitatu. Ita inde vetustissimis temporibus partes illas velut ad Slavoniam pertinentes consideratas fuisse ad ea usque tempora, quo per Turcas occupa-

tae sunt, docetur, adeoque resumpto, quod supra positum est, principio, cum supponi non possit reges Hungaros Hungariam minuere, augere vero Slavonię voluisse, conficitur necessario eas partes inde semper ab origine ad Slavonię pertinuisse, potissimum adstipulante ipso naturali situ loci et idiomatici conformitate.

Haec ad tempora usque illa quo per Turcas occupatae fuere partes illae. Videamus quid de iis actum sit postquam victricibus Leopoldi armis recuperatae sunt. Gemebat iam potior inferiorum illorum comitatuum pars sub iugo Turcico cum status regni Hungariae 1608. art. 11. ante coronationem iurisdictionem bani a Dravo usque Mare Adriaticum extendi agnoverunt: *ut banatum, cum vetusto sua plenaria autoritate, a Dravo usque Mare Adriaticum bene meritae alicui personae conferat.* Iam vero comitatus illos terminis his includi nemo ignorat. Dum vero rex bani in eos iurisdictionem vetustam appellat, ea, quae supra protulimus, utique diserte confirmat.

Moverat Zagrabiensi quaestionem de decimis partium illarum tanquam sibi viciniorum Bosnensis episcopus; Zagrabiensis se privilegiis regum, adiudicato-riisque octavalibus tuebatur, quae totam Slavonię iustae episcopi Zagrabiensis decimationi addicunt. Negabat ille partes illas ad Slavonię pertinere, hic adfirmabat. Leopoldus vero capta prius genuina per solennem eatenus ordinatam commissionem informatione 1696. ita pronunciavit: quod ex privilegiis per se notum sit totam Slavonię iurisdictionis iustaeque decimationis esse episcopatus Zagrabiensis, sensum item communem (qui in antiquis plurimum praevaleret) quidquid inferius infra Savum et Dravum comprehenderetur, in specie vero Posegam in Slavonia sitam esse.

In Diaeta 1715. art. 40 dicitur: *Circa differentias, quae occasione metarum per defluentiam Dravi inter comitatum Syrmiensem et Baranyensem, nec non Slavonię haberentur, Baranyensis directe ex opposito est Veröcziensi, hic ergo pro Slavonia habebatur.*

In eadem Diaeta de incorporatione trium horum inferiorum comitatuum primum actum fuit. Inspiciantur Diaria Comitiorum illorum: legatur articulus 118. et apparebit non ex parte Hungariae, sed ex parte Croatiae incorporatio nem petitam et ad preces nunciorum Croatiae eandem resolutam fuisse.

Incorporatione non subsecuta, 1723. eandem iterum non status Hungariae, sed Croatiae adurserunt. Et ideo tota, quae ad effectuandam illam articulo 88. nominata est commissio, e meris Croatis consistebat.

Cum nec hic articulus effectui datus fuisset, tandem 1741. incorporatio haec efficaciter decreta fuit, et ut quaestioni, quae nunc movetur, omnis ansa praescindatur, disertis verbis, eminens iurisdictio sacrae coronae, respectu Hungariae, et immediata iurisdictio regni et bani, respectu Croatiae expressa sunt. Dicitur enim: *Id quod ... ex Inferiori Slavonia iurisdictioni sacrae regni (nempe Hungariae) coronae reincorporabitur iurisdictioni regni (nempe Croatiae) et bani subordinabitur.*

Quare incorporatio haec per eotum comitem, postea principem Carolum de Batthyán, 1743. qua eotum banum re ipsa peracta comitatusque illi ab eo inde tempore usque hodiernam diem sub iurisdictione bani et regni Croatiae in politicis et iudicialibus permanserunt, tantum quod anno 1751. per articulum 23. eorum nuntiis sessio in Diaeta admissa fuerit, quod inde evenit, quia contributione illorum non ad fumos, ut in reliquis Slavoniae comitatibus, sed ad portas regulata, de hac in Diaeta agi debuit.

Noverant nempe status Hungariae et 1715. et 1723. et 1741. congregati quod comitatus illi, antequam a Turcis occuparentur, ad ius regni Croatiae iurisdictionemque bani continuo pertinuerint. Quod si enim eos immediate ad Hungariam pertinere existimassent, certe nec 1715. et 1723. incorporacionem a nunciis Croatiae urgeri, nec 1741. eosdem iurisdictioni bani subici admisissent, verum incorporatio eorum ad rationem Hungariae adursa et comitatus illi iurisdictioni existantis iam 1741. tum Consilii locumtenentialis subiecti fuissent. Videamus iam quid reipsa causam quaestioni huic dare potuerit.

Vladislaus in elargito statibus Slavoniae 1496. diplomate, quo regno sigillum renovat, ita ait: nam regnum hoc inter duo flumina, videlicet Savum et Dravum constitutum contra et adversus Turcas Christianitatis perpetuos hostes et intimicos sibi proxima loca tenens continuo bella exercet. Unde in privatis publicisque monumentis propagata opinio Slavoniam Dravi Savique limitibus contineri. Iam cum influens ad Essekinum in Danubium Dravus nomen amittat, quodque abinde praetenditur terrarum, non iam Savo et Dravo, sed Savo et Danubio includatur, movit ea res nonnullos ut plagam

illam non iam ad Slavoniam, sed ad Hungariam pertinere arbitrarentur. Atque supra abunde edictum est et Valponensem et Veröczensem comitatus ad Slavoniam semper pertinuisse, iam autem olim Valponensem, eo vero abolito Veröczensem, etiam ultra Dravi et Danubii confluentiam fuisse extensos in comperto est.

Caeterum novum de comitatu Syrmensi dubitandi fundamentum multis praebuit institutus ibidem a Mathia Corvino banatus, postea in ducatum conversus. Iam enim in eius decreti secundi conclusione ponitur: *honore banatus Syrmensis vacante*. In decreti vero sexti epilogo Andreas de Zokol et Franciscus de Haraszth Syrmenses bani exprimuntur. Adhuc sub Vladislao de 1492. art. 8. fit mentio banatus Syrmensis, verum si lex ista cum iis, quae supra adlata sunt, aliisque vetustioribus ab ipso etiam Tymone in *Hungaria nova* capite 6. prolati tabulis rite conferantur, facile adparebit Syrmensem illum banatum non proregiam, qualem banus Slavoniae obtinebat in integrum quampiam provinciam autoritatem, verum militare in finitimum quodpiam castrum imperium seu, ut vulgo loquimur, commandam alicuius notabilioris confinarii praesidii importasse; maxime, quando ex articulo 7. 1478. constat, ipsa illa tempestate stetisse comitatum etiam Syrmensem. Nimirum adfectabatur a pluribus illustre omni retro aetate bani nomen, quo factum est, ut adpellatio haec ad munera etiam a ratione dignitatis huius longe aliena extenderetur. Quemadmodum postea, cum comitatus iis, qui hunc praesentabant honorem, non sufficerent, nomen istud absque omni potestate, veluti nunc comitatus Bodroghiensis, compluribus ambitiose concedi consuevit. Caeterum cum banatus magistratum Slavis esse gentilium nemo infitiari possit, ipsa illa bani Syrmensis nomenclatio partes illas non Hungaricis, sed Slavicis moribus eorum etiam egisse prodit; ex eo vero quod banus Syrmensis non fuerit subordinatus bano Slavoniae, Syrmium ad Hungariam pertinuisse tam parum inferri potest, quam male nunc concluderetur generalatum Carlostadiensem ad Carnioliam pertinere propterea quod bani Croatiae imperio non subsit, sed peculiarem habeat bellicum magistratum, seu commendantem generalem. Denique duces Syrmii etiam ante Laurentium et Nicolaum Ujlak reperiri eruditis in comperto est. Neque ego abnuerim, cum adhuc Hungaria et Slavonia diversis principibus pareret, aliquam Danubio et Savo interiacentis regionis particulam per Hungaros occupatam mox iterum amissam, verum denuo recuperatam fuisse, quando id ex testamento Rado palatini de 1077.

satis constat. Id tantum aio inter Savum Dravique et Danubii confluenta, inde a Slavorum in has partes adventu, per omnem eam regionem populum semper egisse Slavonicum, et si quam etiam aliquando Hungari trans Danubium usque Savum occupaverant particulam, eam ab iis velut portionem regni Slavonici possessam fuisse. Unde ubi postea Slavonia cum Hungaria sub uno rege coaluit, rediit ad incunabula sua particula etiam illa. Quamquam ut maxime id Thuroczii auctoritati deferatur, quod circa 1073. Salamon, Geisa et Ladislaus duces propter factam a Bulgaris et Rasciis in agro Syrmensi incursionem Albam Graecam seu Belgradum obsederint caeperintque, inde necdum conficitur Hungaros illam agri Syrmensis partem ad annum usque 1102, quo Colomanno se Croatia dedit, retinuisse. Sed ut a remotis his temporibus, velut spissa vetustatis caligine obsitis, praescindamus, praelatum certe ab Ujlakiis ducis Syrmensis nomen bani regnique Slavoniae in regionem Syrmensem iurisdictioni tam parum officere potuit, quam parum nunc iuri comitatus officeret, si princeps Odescalchi ducem se Syrmensem inscriberet.

Superest ut pauca illa diluamus, quae confirmatae tot legibus et diplomatis sententiae obici solent.

Obvertitur catalogus comitatuum a Verböczio concinnatus in quo comitatus illi inferiores non Slavoniae, sed Hungariae adscribuntur. Verum catalogum hunc in aliis etiam bene multis, quae hic recensere operae pretium non videtur, erroneum iam dudum plures eruditii observarunt. Cum Verböczius plures alios in catalogo hoc errores commiserit, infirmum iam eo ipso evadit eius in proposita quaestione testimonium. Deinde Verböczius scripsit sub finem Vladislaiani regni. Iam vero nos supra publicis eiusdem Vladislai tabulis contrarium evicimus, his autem Verböczii authoritas non potest praevalere. Reliqui omnes posteriores comitatum indiculi e Verböcziano descripti sunt adeoque eandem subeunt considerationem.

Obvertitur deinde liber rationum Sigismundi, episcopi Quinqueecclesiensis, eorum thesaurarii, de 1495. in Palatina bibliotheca asservatus, in quo thesaurarius distinctim de dicis a comitatu Posegano per unum florenum, distinctim vero de dicis a Slavonia conformitate articuli 2. 1492. per medium florenum exactis, rationes reddit. Verum comitatum Poseganum ipsa hac epocha ad Slavonię pertinuisse iam supra diplomatice ostendimus. Et vero qui situm partium illarum novit, nunquam sibi persuadebit ut asserto semel Slavoniae comitatu Veröczensi, qui solo Dravo ab Hungaria seiungitur, Poseganus,

quem fatus comitatus Veröcensis ab Hungaria intersecat, ad eam immediate pertinere potuerit. Citius ego in eam concedam sententiam quod dicatores, quos aetate illa multa ex arbitrio egisse propositae adversus eos querelae satis testantur, a Posegano comitatu praeter fas unum florenum exegerint, hacque deinde de causa thesaurarium distinctim a reliquis comitatibus rationes subducere debuisse.

Obvertuntur deinde art. 7. 1476. et 16. 1498. quorum ille sic habet: "demptis comitatibus Posega, Valko, Syrmiensi, Baranya, Csanadiensi etc.", hic vero ita sonat: "demptis certis comitatibus partium inferiorum Posega, Valko, Syrmiensi, Bacs, Csongrad etc." Si ex his articulis colligere licet tres illos priores comitatus ad Hungariam pertinere, ego episcopatum Zagrabiensem esse Hungaricum, Zagrabiam civitatem Hungariae, Corbaviensem comitatum Hungaricum probabo quando art. 20. 1498. inter alios Hungariae episcopos banderia dare obligatos etiam Zagrabiensis, inter barones vero exercituare obligatos etiam comites Corbaviae ponuntur et adhuc in fine additur: "in hoc regno Hungariae." Porro in art. 18. eiusdem anni inter varias civitates Hungariae ponitur etiam Mons Graeciae seu Zagrabia.

Deinde si dialecticae argumentari libet, tantum abest ut ex articulis illis pro Hungaria concludi possit, ut potius inferri deberet Bachiensem etiam Csongradensem et alios in posteriori articulo expressos comitatus ad Slavoniam pertinuisse. Cum enim articulus 6. 1741. sic habeat: "Regni nostri castra finitima in partibus scilicet inferioribus et superioribus sive in regnis Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae etc." adparet nomine partium inferiorum regna haec venisse. Proinde quos citatus 16. 1498. dicit esse comitatus partium inferiorum, ii omnes ad dicta regna pertinere existimari deberent. Verum non est haec genuina leges exponendi ratio scopum et mentem legis non verba spectare oportet. Nimirum fit non raro ut dicti comitatus sub illa generali acceptione, qua una cum toto Slavoniae regno ad ius sacrae coronae pertinent, mixtim cum Hungaricis recenseantur, quemadmodum exempli causa, si in hac Diaeta liber quaestus vicinioribus comitatibus in Austriam admitteretur, posset in articulo recte sic exprimi: "Ex iure bonaie viciniae liber in Austriam et Styriam quaestus admittitur vicinioribus comitatibus, utpote Posoniensi, Soproniensi, Castriferrei, Szaladiensi, Varasdinensi, et Zagrabensi", quin inde arguere liceret, postremos duos comitatus immediata iurisdictione ad Hungariam pertinere. Ad scriptorum, qui ab adverso allegantur, testimonia respon-